

# 中間報告書

平成 29 年 5 月 1 日から  
平成 29 年 10 月 31 日まで

第 102 期  
(上半期)



神島化学工業株式会社

## 株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当社は平成29年6月16日に創業100周年を迎えることができました。これもひとえに株主の皆様からのご支援の賜物と厚く御礼申し上げます。

さて、ここに第102期中間会計期間（平成29年5月1日から平成29年10月31日まで）の中間報告書をお届けするにあたり、一言ご挨拶を申し上げます。

当中間会計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境は改善基調で推移するなど、全体としては緩やかな回復傾向が続いてまいりました。

当社建材事業の主要マーケットである住宅市場においては、新設住宅着工件数は当期間で497千戸と前年同期比0.7%の減少となり、やや低調に推移してまいりました。

このような経済・経営環境の中、売上高につきましては、化成品事業において、引き続き国内・海外ともに好調に推移しましたが、建材事業において、住宅分野・非住宅分野ともに減収となり、全体としては106億79百万円と前年同期比2億84百万円（2.6%）の減収となりました。

損益面では、減価償却費などの固定費負担の増加や売上減収などにより、営業利益は5億35百万円と前年同期比1億65百万円（23.6%）の減益、経常利益は5億円と同1億61百万円（24.4%）の減益、また特別損失の影響もあり、中間純利益は2億21百万円と同3億12百万円（58.5%）の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

建材事業におきましては、住宅分野では高級軒天ボードが好調に推移したものの、前事業年度末の詫間工場内の設備火災による一時的な影響や、非住宅の一部が伸び悩んだことより、売上高は73億19百万円と前年同期比5億88百万円(7.4%)の減収となり、またセグメント利益(営業利益)も売上高の減収、固定費負担の増加などにより1億23百万円と同2億73百万円(68.8%)の減益となりました。

他方、化成品事業におきましては、売上高は、海外需要において米国向けのマグネシウム製品の拡販を中心に、売上高は33億60百万円と前年同期比3億3百万円(9.9%)の増収となり、セグメント利益(営業利益)も前期に稼働した増産設備の減価償却費など固定費の増加があったものの、増収に伴う増益や生産性改善によるコスト削減効果により、7億1百万円と同1億円(16.8%)の増益となりました。

中間配当につきましては、普通配当1株当たり10円の配当金に、創業100周年に対する記念配当1株当たり4円を加えて、14円の配当金を実施することといたしました。

今後につきましては、建材事業では新商品の拡販、非住宅分野への展開などにより、また化成品事業においては海外マーケットの開拓に注力してまいり所存でございます。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成30年1月

代表取締役社長 池田 和夫

# 中間貸借対照表

(平成29年10月31日現在)

(単位：百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>資産の部</b>	<b>19,285</b>	<b>負債の部</b>	<b>12,623</b>
<b>流動資産</b>	<b>9,970</b>	<b>流動負債</b>	<b>7,861</b>
現金及び預金	789	支払手形	218
受取手形	582	電子記録債務	1,070
電子記録債権	249	買掛金	1,692
売掛金	3,314	短期借入金	1,850
製品及び商品	2,805	一年内返済予定の長期借入金	1,142
半製品	25	リース債務	60
原材料	633	未払金	879
仕掛品	701	未払費用	248
貯蔵品	321	未払法人税等	116
前払費用	92	賞与引当金	328
繰延税金資産	198	製品保証引当金	130
その他の流動資産	259	預り金	75
貸倒引当金	△0	その他の流動負債	48
<b>固定資産</b>	<b>9,314</b>	<b>固定負債</b>	<b>4,761</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>8,035</b>	長期借入金	2,631
建物	2,437	長期未払金	184
構築物	192	リース債務	236
機械装置	3,270	退職給付引当金	1,708
車輛運搬具	19		
工具器具備品	107		
土地	1,381	<b>純資産の部</b>	<b>6,662</b>
リース資産	317	<b>株主資本</b>	<b>6,490</b>
建設仮勘定	308	資本金	1,320
<b>無形固定資産</b>	<b>48</b>	資本剰余金	1,078
ソフトウェア	45	資本準備金	1,078
電話加入権	3	<b>利益剰余金</b>	<b>4,123</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,230</b>	利益準備金	133
投資有価証券	688	その他利益剰余金	3,989
出資金	1	別途積立金	1,300
長期前払費用	32	繰越利益剰余金	2,689
繰延税金資産	454	<b>自己株式</b>	<b>△31</b>
破産更生債権等	3	評価・換算差額等	167
その他の投資	54	その他有価証券評価差額金	167
貸倒引当金	△3	<b>新株予約権</b>	<b>4</b>
<b>合 計</b>	<b>19,285</b>	<b>合 計</b>	<b>19,285</b>

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 25,162百万円  
 2. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 中間損益計算書

(平成29年5月1日から平成29年10月31日まで)

(単位：百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		10,679
売 上 原 価		7,632
<b>売 上 総 利 益</b>		<b>3,047</b>
販売費及び一般管理費		2,511
<b>営 業 利 益</b>		<b>535</b>
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	9	
破 損 損 害 金	6	
雑 収 入	8	23
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	33	
売 上 割 引	18	
雑 支 出	7	59
<b>経 常 利 益</b>		<b>500</b>
特 別 損 失		
訴 訟 関 連 損 失	163	
契 約 解 約 金	27	
固 定 資 産 除 却 損	1	191
<b>税引前中間純利益</b>		<b>308</b>
法人税、住民税及び事業税	87	
法人税等調整額	△1	86
<b>中 間 純 利 益</b>		<b>221</b>

- (注) 1. 中間減価償却実施額 489百万円  
 2. 1株当たり中間純利益 4円87銭  
 3. 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 中間株主資本等変動計算書

(平成29年5月1日から平成29年10月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本								
	資本金	資本剰余金		利 益 剰 余 金				自己株式	株主資本 合 計
		資 本 準 備 金	資 本 剰 余 金 合 計	利 益 準 備 金	その他利益剰余金		利 益 剰 余 金 合 計		
					別 途 積 立 金	繰 越 利 益 剰 余 金			
平成29年5月1日残高	1,320	1,078	1,078	133	1,300	2,586	4,020	△31	6,387
中間会計期間中の変動額									
剰余金の配当						△118	△118		△118
中間純利益						221	221		221
自己株式の取得								△0	△0
株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額(純額)									
中間会計期間中の変動額合計	—	—	—	—	—	102	102	△0	102
平成29年10月31日残高	1,320	1,078	1,078	133	1,300	2,689	4,123	△31	6,490

(単位：百万円)

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成29年5月1日残高	58	58	—	6,446
中間会計期間中の変動額				
剰余金の配当				△118
中間純利益				221
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の 中間会計期間中の変動額(純額)	108	108	4	113
中間会計期間中の変動額合計	108	108	4	215
平成29年10月31日残高	167	167	4	6,662

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

# 会社概要 (平成29年12月12日現在)

社名	神島化学工業株式会社
設立	昭和21年3月2日
発行可能株式総数	36,000,000株
発行済株式の総数	9,240,000株
資本金	1,320,000,000円
事業所	
本社	大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル6F) TEL. 06-6110-1133 (代) 〒550-0011
詫間工場	香川県三豊市詫間町香田80番地 TEL. 0875-83-3155 (代) 〒769-1103
石岡工場	茨城県石岡市柏原6番地2 (柏原工業団地) TEL. 0299-24-3071 (代) 〒315-0002
<b>■化成品営業部</b>	
東京営業グループ	東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F) TEL. 03-5296-3792 〒101-0041
大阪営業グループ	大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F) TEL. 06-6110-1132 〒550-0011
<b>■建材営業第一部</b>	
東京第一グループ	東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F) TEL. 03-5296-3791 〒101-0041
東京第二グループ	東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F) TEL. 03-5296-3791 〒101-0041
東北営業所	仙台市若林区大和町5丁目6-26 (JSビル3-D) TEL. 022-208-5055 〒984-0042
千葉営業所	千葉県四街道市四街道1564 (池田ビル103号室) TEL. 043-304-4781 〒284-0005
神奈川営業所	神奈川県横浜市緑区中山町83-4 (吉田ビル2F202号室) TEL. 045-287-2727 〒226-0011
名古屋営業所	愛知県名古屋市東区東桜2丁目6-11号 (LUXESビル5F) TEL. 052-856-2744 〒461-0005
東京事務グループ	東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F) TEL. 03-5296-3791 〒101-0041
<b>■建材営業第二部</b>	
大阪第一グループ	大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F) TEL. 06-6110-1124 〒550-0011
大阪第二グループ	大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F) TEL. 06-6110-1126 〒550-0011
北陸営業所	金沢市新保本5丁目80番地 (DAIKIビル1F) TEL. 076-269-4720 〒921-8062
四国営業所	香川県三豊市詫間町香田80番地 TEL. 0875-83-3503 〒769-1103



中国営業所 広島市安佐南区古市3丁目5-5 (広島豊材安古市ビル1F)  
TEL. 082-535-5101 〒731-0123

九州営業所 福岡市博多区吉塚4丁目13-13 (ファーストビル1号室)  
TEL. 092-626-9770 〒812-0041

■ラムダ営業部

ラムダ東京営業グループ 東京都千代田区神田須田町2丁目5-2 (須田町佐志田ビル2F)  
TEL. 03-5296-3793 〒101-0041

ラムダ東北営業所 仙台市若林区大和町5丁目6-26 (JSビル3-D)  
TEL. 022-380-7774 〒984-0042

ラムダ名古屋営業所 愛知県名古屋市中区東桜2丁目6-11号 (LUXESビル5F)  
TEL. 052-380-5901 〒461-0005

ラムダ大阪営業グループ 大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル1F)  
TEL. 06-6110-1217 〒550-0011

ラムダ九州営業所 福岡市博多区吉塚4丁目13-13 (ファーストビル1号室)  
TEL. 092-626-7094 〒812-0041

■業務グループ 大阪市西区阿波座1丁目3-15 (JEI西本町ビル6F)  
TEL. 06-6110-1124 〒550-0011

従業員数 613名\*

主な営業品目

- 建 材……住宅及び非住宅・ビル用不燃建材  
住宅及び非住宅用窯業サイディング、軒天、  
破風板、内装化粧板、ビル用内装材、耐火パ  
ネル等
- 化成品……炭酸マグネシウム、酸化マグネシウム、水酸  
化マグネシウム、炭酸カルシウム、セラミッ  
クス原料及び製品等

※従業員数は、平成29年10月31日現在のものです。

## 役員（平成29年10月31日現在）

代表取締役社長	池田和夫
常務取締役	布川明
取締役	真鍋亙
取締役	小田島晴夫
取締役	松本靖弘
取締役	北野幸治
取締役	小林哲也
取締役	今岡重貴
取締役	安東哲郎
常勤監査役	棚田正英
監査役	松下克治
監査役	伊豫田敏也

- (注) 1. 取締役 今岡重貴、安東哲郎の両氏は、社外取締役であります。  
2. 監査役 松下克治、伊豫田敏也の両氏は、社外監査役であります。

# 株 主 メ モ

事業年度	毎年5月1日から翌年4月30日まで
剰余金の 配当基準日	期末配当 4月30日 中間配当 10月31日
定時株主総会の 基準日	4月30日 その他必要あるときは、予め基準日公告を いたします。
定時株主総会	7月
単元株式数	100株
株主名簿管理人	東京都中央区八重洲一丁目2番1号 みずほ信託銀行株式会社
公告方法	電子公告 ( <a href="http://www.konoshima.co.jp/koukoku/">http://www.konoshima.co.jp/koukoku/</a> ) ただし、事故その他やむを得ない事由に よって電子公告による公告をすることが できない場合は、日本経済新聞に掲載し て行います。

## 郵送物送付先・電話お問い合わせ先

	証券会社等に口座をお持ちの場合	証券会社等に口座をお持ちでない場合 (特別口座の場合)
郵送物送付先		〒168-8507 東京都杉並区和泉2-8-4 みずほ信託銀行 証券代行部
電話お問い合わせ先		フリーダイヤル 0120-288-324 (土・日・祝日を除く 9:00~17:00)
各種手続お取扱店 (住所変更、株主配当金 受取り方法の変更等)	お取引の証券会社等 になります。	みずほ証券 本店および全国各支店 プラネットブース(みずほ銀行内 の店舗)でもお取り扱いいたします。 みずほ信託銀行 本店および全国各支店 *トラストラウンジではお取り扱い できませんのでご了承ください。
未払配当金のお支払		みずほ信託銀行*およびみずほ銀行の本店および全国各支店 (みずほ証券では取次のみとなります) *トラストラウンジではお取り扱い できませんのでご了承ください。
ご注意	支払明細発行については、 右の「特別口座の場合」の 郵送物送付先・電話お問い 合わせ先・各種手続お取扱 店をご利用ください。	特別口座では、単元未満株式の買取 以外の株式売買はできません。証券会社 等に口座を開設し、株式の振替手続を 行っていただく必要があります。 株券電子化前に名義書換を失念してお 手元に他人名義の株券がある場合は至 急ご連絡ください。

**KONOSHIMA CHEMICAL CO.,LTD.**

<http://www.konoshima.co.jp/>